#### खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

# MLIS-01

June - Examination 2024

# Master of Library and Information Science Examination

# LIBRARY, INFORMATION AND SOCIETY

(पुस्तकालय, सूचना एवं समाज)

Paper: MLIS-01

*Time* : **3** *Hours* ]

[ Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) Define resource sharing.
   संसाधन भागीदारी को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) In which year Raja Ram Mohan Roy library foundation was established ?

    राजा राममोहन रॉय पुस्तकालय न्यास की स्थापना किस वर्ष में हुई थी ?
  - (iii) What do you mean by 'Encryption' ? 'एन्क्रिप्शन' से आपका क्या आशय है ?
  - (iv) Who was the chairman of University Education Commission, 1948-49 ? विश्वविद्यालय शिक्षा आयोग, 1948-49 के अध्यक्ष कौन थे ?

(2)

(1) TT-423 Turn Over

- Define 'Information'. 'सूचना' को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define 'Library Cess'. 'पुस्तकालय अधिभार' की परिभाषा दीजिए।
- (vii) Mention characteristics any two information society. सूचना समाज की किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख

कीजिए।

(viii) What is 'Tacit Knowledge'?

'अनुक्त ज्ञान' क्या है ?

#### Section-B

 $4 \times 8 = 32$ 

of

# (Short Answer Type Questions)

*Note*: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड—ब

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Enumerate the characteristics of information. सूचना की विशेषताओं का परिगणन कीजिए।
- 3. Define Information Literacy and enumerate the elements of information literacy. सूचना साक्षरता की परिभाषा दीजिए। सूचना साक्षरता के अवयवों का परिगणन कीजिए।
- 4. Enumerate the changes taken place in the modern society.

आधुनिक समाज में घटित परिवर्तनों का परिगणन कीजिए।

5. Discuss the implications of the first law of library science.

पुस्तकालय विज्ञान के प्रथम सूत्र के निहितार्थों की विवेचना कीजिए।

MLIS-01/7

TT-423 Turn Over (3)

(4)

TT-423

- 6. Distinguish among data, information and knowledge.
  - डेटा, सुचना और ज्ञान के मध्य अन्तर कीजिए।
- 7. Write a short note on 'Right to Information Act, 2005'.
  - 'सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8. Discuss the impact of ICT on modern society. आधुनिक समाज पर सूचना संचार प्रौद्योगिकी के प्रभावों की चर्चा कीजिए।
- 9. Describe the need of library legislation. पुस्तकालय विधान की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।

#### Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

# (Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

#### TT-423 Turn Over (5)

#### खण्ड-स

# (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. Describe the modes of information generation. स्चना उत्पादन की विधियों का वर्णन कीजिए।
- 11. What do you mean by a modern society? Describe the role of library and information centres in modern society.
  - आधुनिक समाज से आप क्या समझते हैं ? आधुनिक समाज में पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्रों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 12. Elaborate the barriers to knowledge and information sharing and dissemination.
  - ज्ञान एवं सूचना की साझेदारी एवं विस्तार में बाधाओं को विस्तार से समझाइए।

MLIS-01/7

TT-423(6)

13. Describe the major recommendations of 'National Knowledge Commission' on libraries.

'राष्ट्रीय ज्ञान आयोग' की पुस्तकालयों पर प्रमुख अनुशंसाओं का वर्णन कीजिए।